
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 12                                      DATA 16/01/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 5                  DEL 16/01/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDO DI DOTAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE 

PER FUNZIONAMENTO SERVIZIO ECONOMATO - ANNO 2023.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE FONDO DI DOTAZIONE ALL'ECONOMO 

COMUNALE PER FUNZIONAMENTO SERVIZIO ECONOMATO - ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, 

n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

DATO ATTO che per l'esercizio 2023 il termine per la Deliberazione del Bilancio di Previsione 

di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 30 aprile 

2023 (differito dall'art. 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197); 

VISTA la Delibera di G.C. n. 2 del 09.01.2023 avente oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 (IN ESERCIZIO PROVVISORIO)”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio 

provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti 

autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2018) 

del bilancio pluriennale 2017-2019;  

DATO ATTO che, nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato 

allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamente ed è 

possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme 

previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme 

già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce 

“di cui al fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

Legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese di carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2021, di approvazione 

del Regolamento di contabilità ed in particolare il Titolo V– Il Servizio di Economato; 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione G.C. n.30 in data 14/03/2016 di affidamento delle 

funzioni di economo comunale alla dipendente Samanta Romagnoli, istruttore contabile del 

Comune di Bricherasio; 

DATO ATTO che occorre provvedere all’assegnazione all’Economo Comunale del fondo di 

dotazione per l’anno 2023, suscettibile di reintegrazione; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n. 102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di assegnare all’Economo Comunale, Sig.ra Samanta Romagnoli il fondo di dotazione di €. 

4.150,00, suscettibile di reintegrazione, per il funzionamento del Servizio di Economato per 

l’anno 2023, secondo quanto indicato nella deliberazione Consiglio Comunale n. 57 del 

30.12.2021 (Regolamento di contabilità – Titolo V – Il Servizio di Economato) e G.C. n. 30 

del 14.03.2016 (Nomina Economo Comunale) citata nelle premesse;  

 

2) Di dare atto che la spesa di € 4.150,00 viene imputata alla voce 13580 capitolo 10 art. 99 - 

codice 4000006 “Anticipazione fondi per il servizio di economato” del bilancio per l’esercizio 

in corso, in fase di prossima approvazione; 

 

3) Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, 

l’impegno di spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 

lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio 

contabile della contabilità finanziaria; 

 

 

       IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 1 99017 13580 10 99 U.7.01.99

.03.001 

4.150,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

 

 

 

 

 


